Câmara Municipal de Conselheiro Lafa
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2  021/2019

Ementa: OUTORGA DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO NA ÁREA RELIGIOSA AO
PASTOR WANDÊRLEY LUIZ ALVES.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1 - Fica outorgado Diploma de Honra ao Mérito na Área Religiosa ao Pastor

WANDERLEY LUIZ ALVES.

Art. 22  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

SALA DAS SET .18 DE JUNHO DE 2019

VEREADOR ',# RE JB IS DE MENEZES

À Comissão Especta
para Parecer

1  OG I  J:

re,id ente

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100 _ Fax (0**31)  3769-8103

Câmara Municipal de Conselheir
ESTADO DE MINAS GERAIS

SOLICITAÇÃO/FAZ

Ao Setor

Assunto: Projeto de Decreto Legislativo

( ) Cidadania Honorária (pessoas que não nasceram neste Município)

GO  Honra ao Mérito na Área'•  tu-
Obs. Honra ao Mrito (pessoas nascidas neste Município ou que já

receberam o Título de Cidadania Honorária) e deve ser especificada a área ex: Honra

ao Mérito na área Educacional /Empresarial/ Segurança Pública/Social/Religiosa ou

outra.

1 4 /
Homenageado:   vL/a

Endereço: S( 	 /tI? ( e 7

p

Qc7

Telefone:

?6

E-mail:   (/i/ 	 yJa. co-----•

/

VEREADOR  X  JcV 1 vAJ1JJ

• FAVOR VERIFICAR NO "PÚBLICO" CERIMONIAL/RELAÇÃO CIDADANIA E
HONRA AO MÉRITO SE O INDICADO AINDA NÃO FOI HOMENAGEADO.

• PERGUNTAR SE O INDICADO ACEITA A HOMENAGEM.

• A SOLENIDADE SERÁ REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO

• FAVOR VERIFICAR A GRAFIA CORRETA DO NOME DO HOMENAGEADO.

A 	T!rrT' 'k -,r, 1 ̂  T 	x rr'T

1 1.

ANDES RESENDE

VEREAD

VEREADOR

VEREADOR P

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaie
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO NQ 021/2019 	EXPEDIENTE

RELATÓRIO

27 JUM, 2019

O Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, de autoria do Vereador André Luís de
Menezes, que Outorga Diploma de Honra ao Mérito na Área Religiosa ao Pastor Wanderley Luiz
Alves, vem a esta Comissão para emissão de parecer, de conformidade com o art. 309 do Regimento
Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

A outorga do Diploma de Honra ao Mérito por esta Casa Legislativa se reveste no mais alto
reconhecimento aos laboriosos cidadãos que contribuem, nos diversos campos de atuação, para o
desenvolvimento de nosso Município.

Ao prestar, em nome da Comunidade Lafaietense, esta homenagem ao Pastor Wanderley
Luiz Alves, fica nítida a sábia percepção do Ilustre autor do Projeto, posto que o agraciado em muito
colabora para o desenvolvimento e engrandecimento do nosso Município.

Isto posto, nada mais justo do que a pretensão exarada nesta proposta de Decreto
Legislativo.

CONCLUSÃO

Esta Comissão é de parecer que o Projeto de Decreto Legislativo em tela seja discutido e
votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMI OE 24 DE JUNHO DE 2019.

DJ
VEREADOR O WALDO ALVES BA OSA

VEREADOR JOÃO PAU #@ ,

CYJOSÉ IIZA

AR IDODASILVA

O AMÉRICO DE ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100—Fax  (0**31)  3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO NQ 021, DE 10 DE JULHO DE 2019

OUTORGA DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO NA ÁlUÀ RELIGIOSA AO SENHOR
WANDERLEY LUIZ ALVES.

O Presidente da. Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do attigo 48, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, de 29 de junho
de 1990, promulga o seguinte Decreto Legislativo.:

Art. 12  - Fica outorgado Diploma de Honra ao Mérito na Área Religiosa ao Senhor
Wanderley Luiz Alves. 	 -

Art. 22  - Este Deretq Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS DEZ
DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2019.

VEREADOR WASHINGTON FER)NDO BANDEIRA
- Presidente da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAU FERNANDES RESENDE
- 1 Secretáik'o da Câmara -

,DKI

Rua Assis Andrade, 540- Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-067 - © (31) 3769-8100 - Telefax 3769-81b3
E-mail: camaraconselheirolafaiete.mg.leg.br  - Site: www.conselheirolafaiete.mg.leg.br

Currículo - Wanderley Luiz Alves

Wanderley Luiz Alves, nascido em Carandaí em 16/04/1962 e residente em Conselheiro

Lafaiete desde os 13 anos de idade, é pastor, músico e compositor.

Casado com a Sra  Madalena e pai de 02 filhos, Alex e Alexsandra.

Foi ordenado a Pastor no ano de 1984 durante a Convenção Estadual da Igreja do

Evangelho Quadrangular na cidade de Poços de Caldas pelo Reverendo Dr. George

Russeli Fautkner.

Foi Pastor Auxiliar da 1? Igreja do Evangelho Quadrangular em Conselheiro Lafaiete de

1984 até 1996 e Pastor Titular das Igrejas do Evangelho Quadrangular em Carandaí e

Joaquim Murtinho, bem como participou da implantação da Igreja na cidade de

Congonhas durante este mesmo período.

4 	Foi Pastor Titular da 6a  Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Vila Rezende cm

Conselheiro Lafaiete de 1996 até 2003

Foi Pastor Titular da Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro São Judas Tadeu em

Conselheiro Lafaiete de 2003 até 2010.

Foi Pastor Auxiliar da 4a  Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Paulo VI em

Conselheiro Lafaiete de 2010 até 2013

Foi Pastor Titular da Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Cruzeiro em Carandaí

de 2013 até 2015.

Foi Pastor Titular da 49  Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Paulo VI em

Conselheiro Lafaiete de 2015 até 2016.

Foi Pastor Auxiliar da Igreja do Evangelho Quadrangular Templo dos Anjos em

Conselheiro Lafaiete de 2016 até 2017.

E atualmente o Pastor Titular da 1@ Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Campo

Alegre em Conselheiro Lafaiete desde o ano de 2017.

No ano de 2018 esteve na Terra Santa de Israel.

Possui dois álbuns de música cristã lançados, sendo o albúm "Olhando a Natureza"

lançado em 1996 e "A Semente" lançado em 2011.

Completa neste ano de 2019, 35 anos ininterruptos de serviço pastoral